53 Then he says, **and the Word was God**. This is the third clause in John’s account, and it follows most appropriately considering the order of teaching. For since John had said both *when* and *where* the Word was, it remained to

erat verbum; idest verbum erat Deus, ut ly verbum ponatur ex parte subiecti, et ly Deus ex parte praedicati.

Sed cum prius quaerendum sit de re quid est, quam ubi et quando sit, videtur quod Ioannes hunc ordinem pervertat, insinuans primo de verbo ubi et quando sit.

Ad hanc autem quaestionem respondet Origenes, quod aliter dicitur esse verbum Dei apud hominem, et aliter apud Deum. Nam apud hominem est ut perficiens ipsum, quia per illud homo efficitur sapiens et bonus, Sap. c. VII, 27: *amicos Dei et prophetas constituit*. Apud Deum vero non ita dicitur esse verbum, quasi pater perficiatur per verbum et illustretur ab ipso; sed sic est apud Deum, quod accipiat naturalem divinitatem ab ipso, qui verbum loquitur, a quo habet ut sit idem Deus cum eo. Ex eo ergo quod est per originem apud Deum, necesse fuit primum ostendere quod verbum erat in patre et apud patrem, quam quod verbum erat Deus.

Sciendum est autem quod per hanc clausulam *Deus erat verbum*, responderi potest duabus obiectionibus, quae ex praecedentibus insurgunt. Quarum una insurgit ex nomine verbi, et est talis: tu dicis quod *verbum erat in principio, et apud Deum*; constat autem quod verbum secundum communem usum loquendi significat vocem aliquam et enuntiationem necessariorum, manifestationem cogitationum; sed ista transeunt et non subsistunt; posset ergo credi quod de tali verbo Evangelista loqueretur.

Sed ista quaestio satis per praedicta excluditur, secundum Hilarium et Augustinum, Hom. prima super Io., qui dicit, manifestum esse, verbum in hoc loco non posse pro locutione accipi, quia cum locutio sit in motu et transeat, non posset dici quod *in principio erat verbum*, si verbum esset quid transiens et in motu. Item cum dicit *et verbum erat apud Deum*, datur idem intelligi; satis enim patet quod aliud est inesse, et aliud est adesse. Verbum enim nostrum, cum non subsistat, non adest, sed inest; verbum autem Dei est subsistens, et

inquire *what* the Word was, that is, **the Word was God**, taking “Word” as the subject, and “God” as the predicate.

54 But since one should first inquire what a thing is before investigating where and when it is, it seems that John violated this order by discussing these latter first.

Origen answers this by saying that the Word of God is with man and with God in different ways. The Word is with man as perfecting him, because it is through him that man becomes wise and good: “She makes friends of God and prophets” (Wis 7:27). But the Word is not with God as though the Father were perfected and enlightened by him. Rather, the Word is with God as receiving natural divinity from him, who utters the Word, and from whom he has it that he is the same God with him. And so, since the Word was with God by origin, it was necessary to show first that the Word was in the Father and with the Father before showing that the Word was God.